Протокол № 3

Заседания Совета по инвестициям при главе  Калининского муниципального района
24.03.2023  г.
                                                                                                           14.00 ч.
	Заместитель  председателя Совета

	Лобазова Марина Васильевна
	Заместитель главы администрации Калининского МР по сельскому хозяйству и потребительскому рынку

	Члены Совета:

	Ильяшенко Екатерина Владимировна
	Начальник управления финансов администрации Калининского МР

	Кузнецова Лариса Александровна
	Начальник  отдела экономики и потребительского рынка администрации Калининского МР

	Чурочкина Наталья Алексеевна
	И.о.начальника отдела по правовым отношениям администрации Калининского МР

	Сучков  Илья  Владимирович
	Начальник управления жилищно – коммунального хозяйства  администрации Калининского МР

	Секретарь:

	Шагалова Елена Викторовна

	Консультант  отдела экономики и потребительского рынка администрации Калининского МР

                                                   Повестка дня:
1. О проводимой работе по повышению инвестиционной привлекательности Калининского муниципального района.
2. Итоги реализации в 2022 году основных направлений инвестиционной деятельности и планах на 2023 год.
	Докладчик:  Лобазова М.В.
1. В целях повышения инвестиционной привлекательности для потенциальных
инвесторов в сентябре 2022 года был разработан и утвержден  «План инвестиционного развития Калининского муниципального района до 2024 г.».
Район с большим инвестиционным потенциалом. Удачное географическое положение, благоприятные природно-климатические условия, развитая агропромышленная отрасль, квалифицированные специалисты создают инвестиционную привлекательность района.
          В обсуждении приняли участие Кузнецова Л.А.
2. В апреле 2022 году завершился инвестиционный проект «Масштабное
расширение производства средств индивидуальной защиты рук, в том числе для нужд медицины»  (строительство единого энергоцентра, покупка цепной автоматической производственной линии)  - АО «КРИЗ», стоимость проекта 57,8 млн. руб., дополнительно создано 2 рабочих места.
 В третьем квартале завершились инвестиционные проекты АО «Агрокомплекс «Калининский» на общую сумму 12,2 млн. рублей:
- замена комплексной подстанции КТП стоимость проекта 3,2 млн. руб.
- замена кабельных линий стоимость проекта 5,4 млн. руб.
- пэд-кулинг (система испарительного охлаждения) стоимость проекта 3,6 млн. руб.
В стадии реализации инвестиционный проект по реконструкции помещения под телятник на 100 голов - ИП Глава КФХ Азовцев С.Ю., стоимость проекта 5 млн. руб. Завершение планируется в 2023 г.
На 2023 год планируется реализация проекта:
- Строительство мини-элеватора, инвестор ООО «Объединенные зерновые терминалы», стоимость проекта 100  млн. руб., дополнительно будет создано 12 рабочих мест.
- Строительство логистическо - складского комплекса, инвестор ООО «ФосАгро – Северо - Запад», стоимость проекта 150 млн. рублей,  дополнительно создано 15 рабочих мест.
Наш район один из успешных аграрных районов. Основная доля вложенных инвестиций, это порядка 90 % приходится на сферу сельского хозяйства (2022 г. – 391 млн. руб.).
Промышленность является вспомогательной отраслью экономики района и представлена предприятиями химической, текстильной и пищевой промышленности.
Инвестиции в основной капитал по району за 2022 г. составили   480 млн. 313 тыс. руб. (80,5 % к уровню 2021 г. (596,7 млн).
Для формирования благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата в районе на официальном сайте администрации (http://kalininsk.sarmo.ru) создан раздел «Инвестору», на котором опубликована нормативно-правовая база для создания благоприятных условий для инвестора, разработаны  и размещены, паспорта свободных инвестиционных площадок и оборудования, территорий для застройки (11 площадок).
В целях систематизации и оптимизации перечня услуг, оказываемых инвесторам в ходе осуществления инвестиционной деятельности, администрацией муниципального района разработана и утверждена «дорожная карта» по работе с инвесторами, начиная с момента обращения инвестора в администрацию муниципального района до ввода объекта в эксплуатацию, в том числе предоставление земельных участков и подключение к коммуникациям, находящимся в муниципальной собственности, включая сроки и перечень необходимых документов;
В районе разработаны и приняты следующие нормативно-правовые акты:
- регламент действий органов местного самоуправления по  сопровождению инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Калининского района;
- решения, предусматривающие предоставление льгот и преференций по налоговым платежам, зачисляемым в местный бюджет инвесторам, реализующим инвестиционные проекты на территории Калининского муниципального района;
- положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны администрации Калининского муниципального района;
- утвержден Совет по инвестициям при главе Калининского муниципального района (в 2022 году проведено 4 Совета по рассмотрению вопросов нормативно-правового характера и инвестиционного плана до 2024 года);
- утверждена муниципальная программа «Инвестиционное развитие Калининского муниципального района на 2022 - 2024 годы».
В целях оперативного решения возникающих в процессе инвестиционной деятельности проблем и вопросов создан канал прямой связи инвесторов с ответственным за привлечение инвестиций и работе с инвесторами.

Заслушав и обсудив информацию,
	Приняли и  решили:
	Продолжить работу по повышению инвестиционной привлекательности Калининского муниципального района.

Зам. председателя  комиссии                                                                  М.В. Лобазова

Секретарь комиссии                                                                                      Е.В.Шагалова